
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

       01.04.2015      nr.           52            _    

or. Chișinău  

 
 
 

Cu privire la aprobarea componenţei nominale 
a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor 
 
 În scopul asigurării respectării şi punerii în aplicare a legislaţiei în vigoare în 
domeniul muzeelor şi protejării patrimoniului cultural naţional, optimizării 
procesului de organizare şi funcţionare a instituţiilor muzeale, în conformitate cu 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor, aprobat prin ordinul ministrului culturii nr. 215 din 01.07.2010 
(Monitorul oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 254-256, art. 983),Cap. I(6), 
 
 O R D O N:   
 

1. Se aprobă următoarea componenţă nominală a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor: 
Tudor Zbârnea, Director general al Muzeului Naţional de Artă al 
Moldovei - preşedinte  
Mihai Ursu, Director general al Muzeului Naţional de Etnografie şi 
Istorie a Moldovei - vicepreşedinte 
Pociumban Svetlana, consultant principal, Direcţia Patrimoniu Cultural, 
Ministerul Culturii - secretar 
 
Membrii Comisiei: 
Dr. hab. Elena Ploşniţă, secretar ştiinţific, Muzeul Naţional de Istorie a 
Moldovei 
Dr. Elena Postică, director adjunct, Muzeul Naţional de Istorie a 
Moldovei 
Aurelia Corneţchi, director adjunct, Muzeul Naţional de Istorie a 
Moldovei 



Dr. Varvara Buzilă, secretar ştiinţific, Muzeul Naţional de Etnografie şi 
Istorie a Moldovei 
Dr. Ana Boldureanu, şef sector, Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei 
Elena Grigoraşenco, şef Centru de restaurare, Muzeul Naţional de Artă al 
Moldovei 
Polina Kolomeeţ, custode şef, Muzeul Naţional de Artă al Moldovei 
Dr. hab. Tudor Stavilă, Institutul Patrimoniului Cultural, Academia de 
Ştiinţe a Moldovei 

2. Direcţia Patrimoniul Cultural (D-l Sergius Ciocanu) va asigura 
funcţionarea şi coordonarea activităţii Comisiei. 

3. Controlul asupra executării prezentului ordin revine domnului Gheorghe 
Postică, viceministru. 

 
 

 
 
 

Monica BABUC 
Ministru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


